
Byrokracie se dá snížit
Dosavadní praxe, podle které většina státních úředníků na všech úrovních vytvářela v zákonných
i podzákonných normách pro podnikatele v zemědělství povinnosti, jejichž častým smyslem byla
oprávněnost existence úředníka jako takového, se alespoň částečně změní. Deklaruje to nedávno
ustanovená antibyrokratická komise ministerstva zemědělství.

8.

Na potřebu přehodnotit a ome-
zit zbytnělou agrární byrokracii
po řadu let upozorňuje zejména
Asociace soukromého zeměděl-
ství ČR (ASZ), ačkoli dodržování
často skutečně nesmyslných
opatření a vyplňování tisíců polo-
žek v evidencích všeho druhu je
problémem všech zemědělských
podnikatelů. 

Diplomatický úspěch ASZ
Přesto se ASZ dočkala větší

podpory svého tlaku na zřízení
antibyrokratické komise v zása-
dě jen od Zemědělského svazu
ČR. O to více je třeba ocenit, že
k žádoucímu „boji s byrokracií“
na oficiální úrovni reálně dochá-
zí. Samozřejmě s příslušným
„házením písku do koleček“, ku-
podivu například ze strany mé-
dií. Teze „Gandalovič chce zato-
čit s úředníky, neboť na to má
úředníky“, je naprosto zcestná,
protože v případě antibyrokratic-
ké komise o žádný aparát navíc
nejde. Naopak, jedním z koneč-
ných cílů by se dokonce mohlo
stát omezení současného apará-
tu. Primárním úkolem je nicmé-
ně nejprve zmapovat byrokratic-
ký terén na základě impulzů pří-
mo od podnikatelské veřejnosti
a nepouštět do legislativního
procesu další byrokratické ne-
smysly.

Základní filozofie
Generálním cílem ale je, jak se

shodují členové komise i ministr
Petr Gandalovič, „vytvořit v země-
dělském zákonodárství antibyro-
kratické prostředí“. To je ovšem
pro předkladatele různých ome-
zení, opatření a povinností na-
prostá změna dosavadní filozofie
při konstrukci navrhovaných ře-
šení. Jak je přitom nejen ze země-
dělství známo, málokdo je scho-
pen změnit myšlení bez potřebné
motivace, zejména pak bez moti-
vace finanční. Proto by stálo za to
vymyslet také, jak příslušné tvůr-
ce povinností odměňovat i „odmě-
ňovat“, a v zásadě tak ukázat na ty,
kteří zemědělcům život kompli-
kují a kteří se jim ho naopak snaží
usnadnit.

Možná by stačila publicita, re-
spektive odkaz na řešení vytvoře-
né tím či oním byrokratem. Kaž-
dopádně by bylo žádoucí nějaký
systém veřejné (podnikatelské)
kontroly odpovědnosti za vytvá-
ření povinností nad rámec logic-
ké potřeby vytvořit. Pokud by
v nějaké podobě existovala, bylo
by tak možné eliminovat mnohé
aktivity úředníků ještě před „lust-
rací“ prostřednictvím antibyro-
kratické komise. Vždy je prostě
lepší prevence než následná re-
strikce.

První úspěchy
Ačkoli se zatím komise sešla jen

jednou, první úspěchy již spatřily
světlo světa. V již přijatém vlád-
ním nařízení o podmínkách po-
skytování podpor ve znevýhodně-
ných oblastech byla výrazně sní-
žena evidence chemických prvků
při hnojení (byla redukována jen
na sledování evidence dusíku),
o dalším klíčovém antibyrokratic-
kém prvku, totiž o počtu kontrol-
ních bodů v systému cross com-
pliance, se intenzivně jedná. Právě
cross compliance je přitom mode-
lovým důkazem, že tlak na ome-
zení byrokracie má speciálně v ze-
mědělství značný význam, neboť
počet kontrolních bodů a povin-
nosti s tím spojené jsou přímo
úměrné výši nákladů a tedy kon-
kurenceschopnosti podnikatelů.
Rozpětí stanovených povinností je
přitom neuvěřitelné – byly doby,
kdy se hovořilo o několika stech
kontrolních bodech, jedno z dis-
kutovaných řešení jich předpoklá-
dá zhruba 170, jiné ale necelých
40. Podle všeho to vypadá, že na-
konec dojde ke kompromisu v řá-
du kolem 100 bodů, což je srovna-
telné s pojetím ve většině zemí
EU. Zřejmě by to ale nebylo mož-
né bez vytvořeného a naštěstí ta-
ké vyslyšeného tlaku na snižování
byrokracie. 

Co říci závěrem? Především by
bylo vhodné odložit obvyklé slo-
gany o tom, že snižovat byrokracii
v zemědělství moc nejde, protože
řada předpisů je dána společnou
zemědělskou politikou EU. Za pr-
vé se o snižování byrokracie snaží
nebo o tom alespoň mluví sama
Evropská unie, takže aktivity ČR
na tomto poli může být v důsled-
ku inspirací i pro Brusel. 

Za druhé je snížení byrokracie
jednou z důležitých podmínek kon-
kurenceschopnosti evropského,
a tedy i našeho, zemědělství vůči
méně byrokratickým zeměděl-
ským politikám mimo EU. Přede-
vším je ale vhodné vědět o tom, že
dosud nečetné, přesto ale již usku-
tečněné pokusy snížit byrokracii
byly úspěšné. Například v Nizo-
zemsku. Podle analýzy vypracova-
né z pověření nizozemského minis-
terstva zemědělství činila byrokra-
tická zátěž tamních zemědělců
v roce 2002 zhruba 430 milionů
eur. Nizozemský ministr zeměděl-
ství pak vyhlásil snížení byrokratic-
ké zátěže do loňského roku o čtvr-
tinu, ve finančním vyjádření o 106
milionů eur. A již počátkem roku
2006 bylo v rámci ministerstva ze-
mědělství zrušeno, sloučeno nebo
zjednodušeno 50 procent odbor-
ných zákonů. Takže to jde.

Petr Havel

Asociace soukromého zemědělství ČR

ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství ČR

pořádá

setkání ministra zemědělství Mgr. Petra Gandaloviče
se zemědělskou veřejností

Ministerský mezičas
Témata jednání

! V jakém stavu se resort nacházel v době svého převzetí
novou vládou?

! Jaká byla očekávání zemědělské veřejnosti? 
! Jak jsou tato očekávání naplňována?

! Jaké další kroky ministerstvo zemědělství připravuje?

Program jednání

! Úvodní slovo předsedy ASZ ČR Stanislava Němce
! Vystoupení ministra zemědělství Petra Gandaloviče

! Panelová diskuse ministra a zástupců ministerstva s účastníky

ASZ ČR zve k účasti všechny sedláky a zemědělce
z celé České republiky.

Přijďte se i Vy zapojit do diskuse o současném
i budoucím stavu českého zemědělství.

Místo a termín konání

Pátek 18. dubna 2008 od 13 hodin
Velký sál hotelu Koliba

areál výstaviště Zahrada Čech
Českolipská 2100, Litoměřice

Mediální partner:  Profi Press, s. r. o.

!Pozvánka 
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Členové celostátní Rady Asociace
soukromého zemědělství ČR na
svém březnovém jednání v Milíně
u Příbrami diskutovali především
o novele zákona č. 95/1999 Sb.,
o prodeji státní půdy, dále o přípravě
systému křížových kontrol cross
compliance a zdravotní kontrole
společné zemědělské politiky. Po
diskusi se u jednotlivých témat
shodli na několika zásadních bo-
dech, které bude rada prosazovat.

Na začátku jednání Rada Asociace
soukromého zemědělství ČR (ASZ)
jednoznačně konstatovala potřebu
efektivně dořešit restituční a trans-
formační pohledávky oprávněných
osob a plně podporuje snahu minis-
tra zemědělství Petra Gandaloviče
ve smyslu schválení nového zákona
o majetkových podílech. Také téma-
ta prodeje státní půdy, pozemko-
vých úprav, řešení nepřístupných
pozemků je pro ASZ ČR zcela zá-
sadním bodem. I proto rada vyzvala
ve svém usnesení ministra zeměděl-
ství, aby bezodkladně oživil činnost
pracovní skupiny Půda na MZe, kte-
rá má tyto záležitosti projednávat,

ale která se od svého založení v loň-
ském roce prakticky nesešla.

K věcnému záměru novely zákona
č. 95/1999 Sb., o prodeji státní půdy,
se zástupci regionálních organizací
asociace shodli na podpoře zachová-
ní předkupního práva pro nájemce
na 70 % ze všech jeho pronajatých po-
zemků, maximálně však do hranice
300 ha. Toto usnesení je kompromi-
sem mezi několika návrhy, které
v diskusi padly. Asociace dále navr-
huje zrušení zpětného předkupního
práva státu v případě, že nový majitel
uhradil státu za danou nemovitost pl-
nou kupní cenu a současně má za-
placeny také ostatní závazky vůči Po-
zemkovému fondu ČR.

Samostatnou kapitolou dlouho-
dobých snah ASZ ČR, kterým se
teprve nyní začínají úředníci věno-
vat, je otázka veškerých souvislostí
s převodem hospodářství, a to ne-
jen v rámci dotačního titulu pro
předčasné ukončení zemědělské
činnosti. Rada konstatovala ostud-
ný nezájem bývalých ministrů ze-
mědělství za ČSSD, neboť v žádné
státní instituci se vůbec nepočítalo

s variantou převodu rodinných fa-
rem na další pokračovatele a neby-
ly proto do nedávné doby vůbec ře-
šeny mechanismy předkupního
práva či splátkových kalendářů
u Pozemkového fondu ČR nebo
PGRLF. Sledování této záležitosti
tak zůstává v portfoliu úkolů ASZ až
do úplného vyřešení.

Dalším zásadním bodem jednání
byla hrozba neúměrné byrokracie
spojené se současným návrhem kří-
žových kontrol (cross compliance,
C-C), které již delší dobu připravují
úředníci na ministerstvu zeměděl-
ství. 

Asociace soukromého zemdělství
ČR prosazuje, aby připravovaný mo-
del kontrol C-C v České republice
byl co nejjednodušší, transparentní
a zároveň co nejefektivnější. Součas-
ný návrh MZe podle názoru asocia-
ce de facto determinuje mnoho nad-
bytečných kontrol od dozorových
orgánů a jejich počet by několikaná-
sobně převýšil požadavky stanove-
né Evropskou unií. Asociace sou-
kromého zemědělství ČR proto po-
žaduje stanovit co nejmenší počet

jednoduše ověřitelných kontrolních
bodů, využít již aplikovaných mode-
lů v dalších zemích Evropské unie,
ve kterých je C-C již zavedeno, a ze-
jména také nastavit reálné termíny
ke splnění některých požadavků
z této křížové kontroly.

V rámci témat spojených s ev-
ropskou zemědělskou politikou
členové Rady ASZ ČR jednoznač-
ně podpořili navržený systém mo-
dulace s tím, že peníze ušetřené
z přímých plateb by tímto opatře-
ním měly být převedeny na takové
dotační tituly, kterými dojde k vět-
ší podpoře mladých, začínajících
zemědělců či protierozních opatře-
ní a podobně. 

Členové Rady ASZ také podpořili
snahy na otevření problematiky
změny zákona o myslivosti nebo po-
kračování procesu zjednodušení
podmínek k prodeji zemědělských
výrobků ze dvora.

IInngg.. VVeerroonniikkaa  KKuuttiilloovváá
odborná referentka ASZ ČR

IInngg.. JJaarroossllaavv  ŠŠeebbeekk
tajemník ASZ ČR  

Členové rady se shodli na postupu

Na valné hromadě
náměstek ministra

Dne 11. března se ve Velešíně
u Českého Krumlova konala řád-
ná valná hromada Asociace sou-
kromého zemědělství ČR, regio-
nu Český Krumlov (ASZ ČK), za
účasti prvního náměstka ministra
zemědělství Ivo Hlaváče a tajem-
níka ministra zemědělství Jakuba
Hodináře. Zemědělci Českok-
rumlovska zhodnotili uplynulý
rok 2007 a zároveň si naplánovali
společné akce pro rok 2008. 

První akcí bude společný auto-
busový zájezd pro členy ASZ ČK
na výstavu Techagro do Brna. Dá-
le má naše regionální asociace
připraven na polovinu dubna
kombinovaný seminář s tématy –
zemědělské dotace 2008, změny
u zelené nafty a veterinární před-
pisy. Členové ASZ ČK si dále od-
souhlasili uspořádat na přelomu
srpna a září již tradiční regionální
dožínky. Na počátek roku 2009
byl také naplánován 3. selský ples
ASZ Český Krumlov, jehož první
dva ročníky se konaly pod zášti-
tou a za účasti jihočeského hejt-
mana Jana Zahradníka a dalších
významných hostů, například prv-
ního náměstka ministra zeměděl-
ství Ivo Hlaváče či ředitele regio-

nálního odboru SZIF České Bu-
dějovice Jiřího Chmela.

V dopolední části valné hroma-
dy vystoupil první náměstek mi-
nistra Ivo Hlaváč, který se če-
skokrumlovským soukromým ze-
mědělcům pokusil shrnout čin-
nost ministerstva zemědělství za
uplynulé období a také nastínil
další směřování činnosti resortu
v nejbližším období. Po společ-
ném obědě následovala široká
diskuse sedláků s prvním ná-
městkem ministra zemědělství. 

Součástí valné hromady také by-
lo ocenění a předání věcných da-
rů dvěma členům asociace za
dlouholetou činnost ve prospěch
selského stavu. Oceněnými byli
Václav Šítal, senior, a Václav Vil-
hum, senior.

Zcela určitě lze konstatovat, že
diskuse členů ASZ Český Krum-
lov s uvedenými zástupci minis-
terstva zemědělství byla velmi pří-
nosná a doufejme, že podněty sed-
láků se v co největší míře projeví
i v praktických výsledcích činnos-
ti na ministerstvu zemědělství.

IInngg.. VVááccllaavv  PPeerrnnííkk,,  jjuunniioorr
předseda ASZ Český Krumlov


